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1. Wprowadzenie 
Kwestia imigracji ludności W struktury państw, jest zjawiskiem znanym już prak- 
tycznie od czasów starożytności oraz występowała W każdym momencie historii 
cywilizacji. Jednakże przyczyny wywołujące fale imigracji na przestrzeni wie- 
ków przyjmowały różnorodne formy, od checi poprawy jakości życia, do imigra- 
cji wymuszonej wystąpieniem sytuacji kryzysowych na danym obszarze”. Ak- 
tualnie w Polsce odnotowuje się fale imigracji nie spotykaną od zakończenia 
II wojny światowej, jest ona skutkiem nadzwyczajnej sytuacji kryzysowej w Ukra- 
inie, którą spowodowała agresja zbrojna Federacji Rosyjskiej w dniu 24 lutego 
2022 r. W wyniku wojny w Ukrainie, szacuje się, że w przeciągu kilku miesięcy 
granicę z Polską przekroczyło co najmniej 3 mln osób, ponadto jak podaje ONZ, 
kolejne 3 mln przekroczyło granice z innymi państwami sąsiednimi3. Skala kry- 
zysu, w efekcie wielkość fali imigracji, z Ukrainy stanowią poważne wyzwanie 
nie tylko dla gospodarki, czy rynku pracy, ale również stabilności systemów 
funkcjonujących w państwie Polskim, w tym systemu ubezpieczeń społecznych, 
czy bezpieczeństwa publicznego. Warto również zauważyć, że większość 
uchodźców wojennych z Ukrainy to młodzi ludzie stanowiący potencjalną szanse 
dla polskiej demografii i starzejącego społeczeństwa. W związku z trudnościami 
w oszacowaniu dokładnej ilości uchodźców oraz niepewności, jaka z nich cześć 
zostanie w Polsce po zakończeniu konfliktu, najbliższa przyszłość gospodarcza, 
ale również sytuacja na rynku pracy jest bardzo trudna do przewidzenia. 
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W ostatnich latach, a dokładniej 2010-2022, liczba imigrantów przybywają- 
cych do Polski W poszukiwaniu lepszych warunków życia, znaczaco wzrosła4, co 
miało wpływ na krajowy rynek pracy5 . Z powodu wzrostu liczby obcokrajow- 
ców, mieszkających w Polsce, zagadnienie struktury migrantów jest niezwykle 
istotne z punktu widzenia rynku pracy, systemu podatkowego, czy ubezpieczeń 
społecznych. 

Mając na uwadze znaczenie zjawiska migracji dla struktur gospodarczych, 
celem badań prezentowanych w niniejszej pracy uczyniono określenie sylwetki 
przecietnego imigranta w Polsce i jego wpływ na gospodarkę i krajowy rynek 
pracy. Przeprowadzone badania oparto na danych statystycznych, zebranych 
przez instytucje o charakterze publicznym, maj acych pomóc w znalezieniu odpo- 
wiedzi na szczegółowe pytania badawcze: 
— Jak prezentuje sie sylwetka przecietnego imigranta w Polsce w latach 2010-2022? 
— Jakie województwa są najczęściej wybierane przez imigrantów jako nowe 

miejsca zamieszkania i podj ecia pracy? 
— Jaka jest zależność pomiedzy napływem imigrantów do Polski, a wzrostem 

gospodarczym w latach 2010-2022? 
— Jaki jest udział imigrantów w zasobach pracy w Polsce w latach 2010-2022? 

2. Imigracja i rynek pracy 
Poj ecie imigracji jest stosunkowo szeroko opisane w literaturze naukowej, jedna 
z definicji stanowi, że jest to przemieszczenie ludności związane ze zmianą miej- 
sca zamieszkania (pobytu stałego lub czasowego) połączone z przekroczeniem 
granicy administracyjnej podstawowej jednostki terytorialnejó. 

Ponadto jeżeli pod uwage zostanie wzięty cel dla którego odbywa sie imigra- 
cja osoby, można wyróżnić miedzy innymi imigrację zarobkowa7. Imigracje za- 
robkową definiuje się jako przemieszczenie ludzi w międzynarodowej prze- 

4 Departament Statystyki i Prognoz Aktuarialnych ZUS, Cudzoziemcy w polskim syste- 
mie ubezpieczeń społecznych, , Warszawa 2019, s. 8. 
5 D. Kaivan, Networks in the modern economy: Mexican migrants in the U. S. Labor 
market, Quarterly Journal of Economics, Volume 118, Issue 2, 2003, s. 549-599. 
6 Główny Urząd Statystyczny, https:// stat. gov.pl/metainformacj e/ slownik-poj ec/poj ecia- 
stosowane-w-statystyce-publicznej/845,pojecie.html, dostep: (27.05.2022). 
7 A. Edo, The impact of immigration on the labor market, Journal of Economic Surveys, 
33(3), 2019, s. 922-948. 
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strzeni terytorialnej W celu poszukiwania pracy bez zmiany stałego miejsca po- 
bytu8. Z kolei inna definicja poj ecia „imigracja zarobkowa”, wiąże z nią koniecz- 
ność podj ecia W miejscu docelowym imigracji, pracy zarobowej lub wykonywa- 
niem innych zajeć zarobkowych przez imigranta9. 

Z faktu znaczenia definicji dotyczących imigracji zarobkowych, można wy- 
wnioskować, że przemieszczanie pomiedzy granicami administracyjnymi państw 
W celu poszukiwania pracy, czy nowych możliwości zarobkowych przez ludność, 
jest silnie powiązane z rynkiem pracy oraz sytuacją przybyłych cudzoziemców 
na tym właśnie rynku. Stąd warto przytoczyć definicje rynku pracy, który podob- 
nie jak imigracje, także jest szeroko opisany w literaturze. Według encyklopedii 
PWN, rynek pracy to ogół form i procesów zatrudniania pracowników przez pra- 
codawców, a także ogół instytucji, uwarunkowań oraz czynników negocjacji wa- 
runków zatrudnienia, pracy i płac; ekonomiczny, społeczny i polityczny obszar, 
na którym rozgrywają się wszelkie procesy z zakresu szeroko rozumianego za- 
trudnienia i bezrobocia”). Jak można wywnioskować z powyższej definicji PWN, 
na rynek pracy składają się obok pracowników i pracodawców, również instytu- 
cje publiczne, przepisy i normy prawne, które wzajemnie na siebie oddziaływaj ą, 
przez co kreują pewną rzeczywistość, w efekcie czego dochodzi do zjawisk eko- 
nomicznych takich jak zatrudnienie, czy bezrobocie. Z kolei z innej perspektywy 
rynek pracy W ujęciu ekonomicznym jest wyrażany jako „wzajemne relacje mię- 
dzy podążą pracy a popytem na prace””. Oznacza to, że na rynku pracy obser- 
wuje sie, jak wzajemnie dochodzi do odziaływań jakościowych i ilościowych 
cech charakteryzuj ących wyznaczniki rynku. W efekcie wzajemnego odziaływa- 
nia, popyt i podaż spotykają się W konkretnym miejscu i czasie, naj cześciej two- 
rząc równowagę”. 

Na podstawie przytoczonych definicji, można zauważyć, że pojecia rynku 
pracy oraz imigracji zarobkowej są ze sobą stosunkowo zbliżone i wzajemnie na 
siebie oddziałują, bowiem bez sprawnie funkcjonującego i atrakcyjnego rynku 

8 D. Klimek, Funkcja ekonomiczna migracji zarobkowej z Ukrainy do Polski, Politech- 
nika Łódzka Monografie, Łódż 2015, s. 16. 
9 A. Górny, P. Kaczmarczyk, Uwarunkowania i mechanizmy migracji zarobkowych 
w świetle wybranych koncepcji teoretycznych, Instytut Studiów Społecznych, UW, 2003. 
1° Polskie Wydawnictwo Naukowe, https://encyklopedia.pwn.pl/haslo/rynek- 
pracy;3970479.html, dostep: (27.05.2022). 
11 A. Słocińska, Czynniki Społeczno-Cywilizacyjne Zmieniające Współczesny Rynek 
Pracy — Ujęcie Interpretatywne, Politechnika Częstochowska, Wydawnictwo Uniwersy- 
tetu Ekonomicznego w Katowicach, Katowice 2013, s. 153-161. 
12 I. Lichniak, Zmiany na rynku pracy w Polsce w okresie transformacji. Instytut Funk- 
cjonowania Gospodarki Narodowej, Oficyna Wydawnicza Szkoły Głównej Handlowej, 
Warszawa 1995, s. 9. 
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pracy nie wystąpi zjawisko imigracji zarobkowej, jak i bez imigracji zarobkowej 
trudno mówić o atrakcyjnym rynku pracy. 

Warto zauważyć, że sytuacja cudzoziemców na rynku pracy może być róż- 
norodna, a czynniki wpływaj ace na wynagrodzenie otrzymywane przez imigran- 
tów za prace sprowadzają się do: wykształcenia i umiejętności, znajomości je- 
zyka, znajomości lokalnej kultury i zwyczajów oraz rzetelności wykonywanej 
pracy”. Z tego powodu nie wszyscy migranci są równie wynagradzani za swoją 
pracę W stosunku do ludności lokalnej, co może budować frustracje, poczucie 
wykluczenia oraz nasilenie sie braku asymilacji, co W dalszej perspektywie może 
skutkować ubóstwem”. Ubóstwo, z kolei, może doprowadzić do postaw ekstre- 
mistycznych15, w szczególności, jeżeli dotyczy potomstwa imigrantów, które 
musi mierzyć sie z takimi samymi problemami co ich rodzice, pomimo, że kraj 
w którym mieszkają, jest również krajem w którym sie urodzili i spędzili całe 
życie. 

Z drugiej strony badania sugeruj a, że wyrównywanie płac pomiedzy imigran- 
tami, a ludnością lokalna jest silnie skorelowane z poziomem asymilacji W zwiazku 
z czym zjawisko zachodzi w czasie”. Warto jednak zwrócić uwagę na fakt, że pro- 
ces wyrównywania wynagrodzeń imigrantów i ludności lokalnej, może wynikać 
z dwóch czynników, z których jednym jest wcześniej wspomniana asymilacja, na- 
tomiast drugim obniżenie wynagrodzeń ludności lokalnej 17. 

3. Cel, zakres i metoda badań 
Celem badania było scharakteryzowanie sylwetki imigranta na Polsce w latach 
2010-2022. Analizie poddano zasoby cudzoziemców na polskim rynku pracy. 
Dane statystyczne wykorzystane w badaniu zostały zaczerpnięte z Banku Danych 
Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego, bazy danych dotyczących migracji 

13 S. Pemberton, J. Phillimore, D. Robinson, Causes and experiences of poverty among 
economic migrants in the UK, IRiS Working Paper Series No.4/20l4, s. 11-12. 
14 Tamże, s. 12-13. 
15 J. Mazurczak, Radykalizacjajako proces prowadzący a’o ekstremizmu i terroryzmu, 
Miscellanea Anthropologica et Sociologica 2020, 2l(2): 45-73. 
16 R.L. Lalonde, R.H. Topel, Economic Impact of International Migration and the Eco- 
nomic Performance of Migrants, Handbook of Population and Family Economics, Else- 
Vier Science B.V., 1997, s. 828-829. 
17 J. A. Phillips, D. S. Douglas, The new labor market: Immigrants ana' wages after 
IRCA, Demography, volume 36, Issue 2, 1999, s. 233-246. 



Sylwetka imigranta W Polsce W latach 2010-2022 53 

Urzędu do Spraw Cudzoziemcówlg, Banku Danych Makroekonomicznych Głów- 
nego Urzędu Statystycznego, Banku Danych Statystycznych ZUS oraz Banku 
Danych Statystycznych ONZ. 

Badanie zakładało analize danych empirycznych pozyskanych z wcześniej 
wymienionych instytucji publicznych ze szczególnym naciskiem na nizej wska- 
zane wskażniki i mierniki: 
— liczba wydanych aktualnych pozwoleń przez uprawnione organy, na wszyst- 

kie rodzaje pobytów W tym z wyszczególnieniem obywatelstwa, wieku, płci 
i województwa wydania pozwolenia; 

— liczba osób zatrudnionych w gospodarce narodowej ogółem; 
— liczba osób o obywatelstwie innym niż polskie pracujacych i odprowadzają- 

cych składki ZUS; 
— wielkość PKB w PLN w cenach stałych wzgledem roku 2015. 

Analizy statystycznej dokonano za pośrednictwem podstawowych narzędzi, 
do których należą: 
— analiza wzrostu procentowego okres do okresu oraz średnioroczne tempo 

wzrostu na przestrzeni badanego przedziału czasowego dla danych dotyczą- 
cych liczby cudzoziemców; 

— analiza struktury w badanym okresie dla: 
— wybranych narodowości wśród liczby imigrantów ogółem; 
— legalnie pracujacych cudzoziemców W stosunku do wszystkich pracuja- 

cych ogółem; 
— cudzoziemców w wieku produkcyjnym w stosunku do ogółu imigrantów; 
— kobiet i mężczyzn w stosunku do ogółu populacji imigrantów; 

— analiza korelacji Pearsona dla przyrostu PKB oraz przyrostu ilości cudzoziem- 
ców w Polsce. 

4. Wyniki badań 
Lata 2010-2022, to czas charakteryzujący się okresem stabilnego wzrostu gospo- 
darczego, z wyj atkiem roku 2020, W którym wprowadzono covidowe lockdowny. 

W dużym stopniu stabilny rozwój przyczynił się do umocnienia pozycji go- 
spodarczej Polski na arenie międzynarodowej. Rozwijajaca sie gospodarka po- 
trzebowała zasobów pracy, aby w dalszym ciągu potrzymać tendencje rozwo- 
jowa”, w efekcie w trakcie 12 lat, polski rynek pracy zaczał odczuwać niedobory 
siły roboczej. Wzrost wynagrodzeń wynikający z zapotrzebowania na zasoby 

18 Urząd do Spraw Cudzoziemców, https://migracje.gov.pl/, dostep: (27.05.2022). 
19 A. Alesina, D. Rodrik, Distributive politics and economic growth, Quarterly Journal 
of Economics, 1994, Volume 109, Issue 2, s. 465-490. 
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ludzkie, spowodował, że kraj owy rynek pracy stał się atrakcyjny dla imigrantów. 
W zwiazku z czym W latach 2010-2022, odnotowano silny przyrost liczby cudzo- 
ziemców W Polsce. 
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Rys. 1. Udziały wybranych narodowości wśród liczby ważnych pozwoleń na pobyt 
cudzoziemców ogółem 2010-2022 wg Urzędu do Spraw Cudzoziemców 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie: Bazy danych Urzędu do Spraw Cudzoziem- 
ców, https://migracje.gov.pl/statystyki, (dostęp: 24.02.2023) 

Rysunek 1, prezentuje udziały najbardziej licznych narodowości wśród 
liczby cudzoziemców ogółem W latach 2010-2022. Do najliczniej szych narodo- 
wości wśród cudzoziemców W Polsce należa Ukraińcy, Białorusini, Niemcy, Ro- 
sj anie, Wietnamczycy i Włosi. Można zauważyć, że praktycznie W każdym ba- 
danym roku, największy udział stanowili Ukraińcy, będący najliczniej sza grupa 
cudzoziemców W Polsce, natomiast drugie miejsce przez większość badanego 
okresu (2010-2018), zajmowali Niemcy, a od 2019 roku Białorusini. Ponadto 
najbardziej widoczny wzrost odnotowano W przypadku cudzoziemców z Ukra- 
iny, których udział na przestrzeni badanego okresu zwiększył się niemal cztero- 
krotnie. Intensywny wzrost, na przestrzeni analizowanego okresu, obywateli 
Ukrainy wśród liczby imigrantów W Polsce, może być spowodowany bliskością 
geograficzna i kulturowa Polski i Ukrainy oraz W szczególności sytuacje kryzy- 
sowe występuj ace W Ukrainie w ostatnim piętnastoleciu. 
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Rys. 2. Nominalna liczba ważnych pozwoleń na pobyt w Polsce wg narodowości 
w latach 2010-2022 wg Urzędu do Spraw Cudzoziemców 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie: Bazy danych Urzędu do Spraw Cudzoziem- 
ców, https://migracje.gov.pl/statystyki, (dostęp: 24.02.2023) 

Rysunek 2, przedstawia nominalną liczbę cudzoziemców W Polsce z podzia- 
łem na narodowości. Jak można zauważyć, Ukraińcy stanowią największą grupę 
imigrantów, zwiększając swoją liczebność prawie dziesięciokrotnie od roku 2015, 
tj. roku po pierwszym kryzysie ukraińskim, do roku 2022. Natomiast w związku 
z pełnoskalową inwazją Rosji na Ukrainę, liczba obywateli tego państwa w Polsce, 
którzy otrzymali pozwolenie na pobyt, wzrosła o około 1,5 krotnie. Warto również 
odnotować, że w związku z niestabilną sytuacją polityczną na wschodzie Eu- 
ropy, do Polski napłynęło również stosunkowo dużo osób z Białorusi, w latach 
2021-2022 ich liczba zwiększyła się niemal dwukrotnie z około 35 tys. osób w 2021, 
do 65 tys. w 2022 r. Liczba imigrantów pozostałych narodowości jest w zasadzie 
marginalna w porównaniu do łącznej liczby Białorusinów i Ukraińców w Polsce. Na 
podstawie wykresu można również wywnioskować tendencję wzrostową, co 
może sugerować, że w kolejnych latach liczba imigrantów w Polsce będzie się 
dalej dynamicznie zwiększać, w szczególności uwzględniając fakt, że łączna 
liczba cudzoziemców W Polsce w 2010 roku wynosiła niecałe 100 tys. osób, na- 
tomiast w 2022 r. było to już około 700 tys., tj. siedmiokrotny wzrost w przy- 
padku osób, które otrzymały prawo pobytu. Również wtym samym okresie śred- 
nioroczne tempo wzrostu kształtowało się na poziomie 19,31%, co wskazuje na 
bardzo dynamiczny przyrost ilości imigrantów w Polsce. 
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Rys. 3. Przyrost procentowy rok do roku wybranych grup cudzoziemców 2011-2022 
wg Urzedu do Spraw Cudzoziemców 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie: Bazy danych Urzedu do Spraw Cudzoziem- 
ców, https://migracje.gov.pl/statystyki, (dostep: 24.02.2023) 

Rysunek 3, przedstawia procentowe przyrosty rok do roku grup narodowo- 
ściowych W Polsce W latach 2011-2022. Na podstawie analizy wykresu można 
zauważyć, że do największego wzrostu cudzoziemców doszło W roku 2015 
i 2022, gdzie liczba cudzoziemców z Ukrainy (2015) praktycznie sie podwoiła, 
natomiast W 2022 wzrosła o niemal 50%. Z drugiej strony W 2022 r. liczba cu- 
dzoziemców z Białorusi powiększyła się o niemal 90%. Pozostałe lata również 
charakteryzują się stosunkowo silnymi przyrostami liczby cudzoziemców zza 
wschodniej granicy. Warto zwrócić uwagę, że jedyna znacząca grupa narodowo- 
ściowa odnotowuj ąca ujemne przyrosty po 2015 r. to Niemcy, których liczba ma- 
leje W przedziale od 0 do -5% rocznie. Wartość przyrostu imigrantów ogółem, 
W ciągu 11 lat, waha się W przedziale od 10 do 30% rocznie, co wskazuje na 
bardzo silny przyrost nominalnej liczby imigrantów W Polsce. Z danych przed- 
stawionych na wykresie można również zauważyć, że naj szybciej powiekszaj ącą 
sie grupą cudzoziemców W latach 2011-2022 byli Ukraińcy, Białorusini oraz Ro- 
sj anie, tj. grupy ludności słowiańskiej stosunkowo bliskie Polsce kulturowo oraz 
lingwistycznie. Silne przyrosty imigrantów z tych państw najprawdopodobniej 
spowodowane są częściowo ze sobą powiązanymi wydarzeniami, jak W przy- 
padku: Ukrainy, wojny (Donbas, aneksja Krymu i pełnoskalowa agresja Rosji); 
Białorusi, obowiązujący reżim polityczny; Rosji, ucieczka przed przymusową 
służbą wojskową „mobilizacj ą”. 
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Rys. 4. Procentowy udział obcokrajowców wśród wszystkich pracuj acych kwartalnie 
(2012-2022) 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie: Bazy danych statystycznych ZUS i Banku 
Danych Makroekonomicznych (dostep: 24.02.2023) 

Rysunek 4, ilustruje udziały pracuj acych cudzoziemców, w stosunku do 
ogólnej liczby pracujących na polskim rynku pracy W latach 2012-2022. Jak 
można zauważyć na wykresie udziały cudzoziemców do III kwartału 2015 rosły 
stosunkowo powoli, oscylujac w granicach 1%. Następnie widoczny jest dosyć 
silny wzrost od początku 2016 roku aż do II kwartału 2020 roku, gdzie udziały 
wynosiły 4%, co oznacza czterokrotny wzrost w przeciągu 4 lat. Warto zauwa- 
żyć, że w okresie wprowadzenia obostrzeń gospodarczych zwiazanych z pande- 
mia koronawirusa w II kwartale 2020 r., udział cudzoziemców wśród ogólnej 
liczby pracuj acych w Polsce chwilowo nieznacznie zmalał z poziomu 4,1 1% (po- 
przedni kwartał) do 3,95%, aby wrócić do poziomu 4,27% w kwartale III 2020 
roku. Po zakończeniu „twardych lockdownów” roku 2020, tendencja wzrostowa 
udziału pracuj acych cudzoziemców wśród wszystkich pracuj acych w gospodarce 
narodowej powróciła na ścieżkę wzrostu sprzed pandemii, osiagaj ac niemal 6,5 % 
w II kwartale 2022 r. W tym samym okresie średnioroczne tempo wzrostu udziału 
cudzoziemców wśród wszystkich pracuj acych w Polsce wynosiło 5,34%, co rów- 
nież sugeruje dynamiczny wzrost znaczenia imigrantów na rynku pracy. Silne 
wzrosty liczebności imigrantów w Polsce, nie sa najprawdopodobniej wyłacznie 
efektem niestabilności politycznej za wschodnia granica, ale również prawie nie 
przerwanego rozwoju gospodarczego, który sprawia, że kraj staje sie coraz bar- 
dziej atrakcyjnym miejscem do osiedlania się i podejmowania pracy. 
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! Wiek Przedprodukcyjny 0-17 ! Wiek Produkcyjny 18-64 ! Wiek Poprodukcyjny 64+ 

Rys. 5. Grupy wiekowe W populacji cudzoziemców ogółem 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie: Bazy danych Urzedu do Spraw Cudzoziem- 
ców, https://migracje.gov.pl/statystyki, (dostep: 24.02.2023) 

Na rysunku 5, przedstawione są udziały grup cudzoziemców W Wieku przed- 
produkcyjnym (0-17 lat), wieku produkcyjnym (18-64 lat) oraz w wieku popro- 
dukcyjnym (+64 lat). Najwiekszy udział wśród ogólnej liczby cudzoziemców 
stanowią osoby W wieku produkcyjnym, dotyczy to wszystkich lat W badanym 
okresie pomiędzy 2010-2022. Ponadto liczba osób W Wieku produkcyjnym 
zwiększyła się z 68 tys. W roku 2010, do 600 tys. W roku 2022, co oznacza niemal 
10-krotny wzrost tej grupy wiekowej na przestrzeni badanego okresu. Na wykre- 
sie również wystepuje widoczny wzrost liczby osób W Wieku przedprodukcyj- 
nym, których populacja w roku 2010 wynosiła ponad 9 tys. osób, natomiast 
W roku 2022 stanowiła już ponad 67 tys. osób, co przekłada się W przybliżeniu 
na 7,5-krotny wzrost na przestrzeni 12 badanych lat. Dla danych przedstawionych 
na wykresie również obliczono średnioroczne tempo wzrostu wzgledem osób 
w wieku przedprodukcyjnym (1 8,08%), produkcyjnym (l9,84%) oraz wieku po- 
produkcyjnym (1 1,07%). Jak można zauważyć, we wszystkich badanych prze- 
działach wiekowych wystepuje stosunkowo silny średni przyrost, jednakże naj - 
szybciej zwieksza się liczba osób w wieku produkcyjnym, czyli potencj alnej siły 
roboczej . Warto również zwrócić uwagę, że średni przyrost osób w wieku przed- 
produkcyjnym i osób w wieku produkcyjnym, jest zdecydowanie silniej szy niż 
W przypadku osób w wieku poprodukcyjnym. Co W ostatecznym rachunku, może 
miedzy innymi pozytywnie wpłynąć na system ubezpieczeń społecznych. Dane 
przedstawione na rysunku 5, mogą sugerować, że imigranci w wieku produkcyj- 
nym najprawdopodobniej sprowadzaja do Polski swoje rodziny lub decyduj a sie 
na potomstwo, co może tłumaczyć szybszy przyrost osób w wieku przedproduk- 
cyjnym, niż poprodukcyjnym. 
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Rys. 6. Udziały kobiet i mężczyzn wśród populacji cudzoziemców ogółem 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie: Bazy danych Urzędu do Spraw Cudzoziem- 
ców, https://migracje.gov.pl/statystyki, (dostęp: 24.02.2023) 

Rysunek 6, jest zilustrowaniem udziałów kobiet i mężczyzn wśród populacji 
cudzoziemców na przestrzeni lat 2010-2022. Można zauważyć, że pomiędzy ro- 
kiem 2010, a 2022 liczba mężczyzn zawsze przewyższała liczbę kobiet w stosun- 
kowo podobnych proporcjach 3:2, co oznacza, że na przestrzeni badanych lat, 
w ogólnej populacji cudzoziemców na 3 mężczyzn przypadało zawsze około 
2 kobiety. Co stanowi o tym, że częściej mężczyźni zmieniają kraj zamieszkania 
niż kobiety, najprawdopodobniej w poszukiwaniu lepszego życia, aby w następ- 
nej kolejności sprowadzić swoje rodziny. Przewaga mężczyzn nad kobietami, 
może również wynikać z chęci uniknięcia przymusowego powołania do służby 
wojskowej, w szczególności w okresach niestabilności i wojny. 

Rysunek 7, prezentuje dynamikę wzrostu rok do roku liczby cudzoziemców 
w 16 województwach w latach 2011-2022. Jak można odczytać z wykresu, silne 
wahania w województwach występują praktyczne symultanicznie. Natomiast 
wartości przyrostów kształtują się pomiędzy 10, a 60% rocznie, z wyjątkiem roku 
2021, gdzie najprawdopodobniej w związku z pandemią, w województwach 
opolskim, podkarpackim, lubelskim oraz lubuskim odnotowano ujemne przyro- 
sty, osiągające maksimum -15% W województwie opolskim. Z kolei rok później 
w 2022, wystąpił dynamiczny przyrost we wszystkich województwach, 
a w szczególności w woj. wielkopolskim +65%, woj. świętokrzyskim +55% 
i W0j. dolnośląskim +52% rok do roku, na co w pewności miał wpływ konflikt 
w Ukrainie. Silne spadki w woj. opolskim, podkarpackim, lubelskim oraz lubu- 
















